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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem genderové rovnosti a profesního uplatnění žen

v činoherních divadlech v České republice. Cílem práce je identifikovat přítomnost

negativních vlivů, které zapříčiňují nerovné příležitosti pro ženy i muže v divadelních

institucích. Dále popsat projevy i možné příčiny těchto vlivů a navrhnout vhodné

způsoby řešení.

Výsledkem práce jsou i sesbírané statistiky o struktuře zaměstnanců činoherních

divadel (zřizovaných i nezávislých) dle pohlaví. Zprostředkovává tak vhled do aktuální

situace žen v činoherních divadlech a jejich uplatnění v nich. Práce rovněž na příkladu

třech případových studií zjišťuje postoje a názory zaměstnanců a vedoucích

pracovníků divadel k tématu genderové rovnosti a popisuje jejich přístupy

k odstraňování některých nerovností.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic of gender equality and the employement of

women in theaters in the Czech Republic. The aim of the thesis is to identify the

presence of negative influences that cause unequal opportunities for women and men

in theaters, to describe their symptoms and possible causes, and to propose

appropriate solutions.

The result of this thesis is also a collected statistics of theatre employees (established

and independent) disaggregated by gender. It thus conveys an insight into the current

situation of women and their employement in theatres. The thesis also uses an

example of three case studies to find out the attitudes and opinions of employees and

management of the theatres on the topic of gender equality, and to describe their

approaches to eliminate some of the inequalities.
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1. ÚVOD

Rovnost mužů a žen patří k základním hodnotám České republiky vyjádřených

v Listině základních práv a svobod. K jejímu dodržování zavazuje občany/ky1 i řada

dalších právních norem a přijatých mezinárodních úmluv, například Všeobecná

deklarace lidských práv přijatá Valným shromážděním OSN v roce 1948 či Úmluva

o odstranění všech forem diskriminace žen přijata Valným shromážděním OSN v roce

1979. Tato Úmluva v úvodu mimo jiné zmiňuje, že i přes zakotvení zákazu

diskriminace v zákonech se skutečné rovnosti mužům a ženám v praxi nedostává. 2

Jejich příležitosti jsou determinované právě na základě příslušnosti k danému pohlaví.

Většina problémů, která nerovnosti způsobuje, je totiž natolik zakořeněná ve struktuře

naší společnosti, že si ji už ani neuvědomujeme. Proto jsem se rozhodla tématem

genderové rovnosti zabývat ve specifickém prostředí divadelních provozů. Umělecká

tvorba často reaguje a reflektuje stav společnosti, chci proto zjistit, jaký postoj

ke společenským nerovnostem žen a mužů divadla zaujímají ve své personální politice

i tvorbě. Zároveň bych svou chtěla prací posílit debatu o této problematice, jelikož se

domnívám, že v kontextu divadel se o ní v ČR příliš nemluví. Téma je však aktuální a

začíná být čím dál více diskutované.

Nerovnostem se v bakalářské práci věnuji především z pohledu porovnání situace žen

a mužů. Jiné minority, jako jsou sexuální, etnické či náboženské menšiny v této práci

nezkoumám. Pro zmapování současné situace žen v českých divadlech jsem se

rozhodla také z důvodu osobních možností uplatnění v budoucnu. Na první pohled by

se totiž mohlo zdát, že ženy nemají problém se v divadlech dostat až na nejvyšší

příčky. Na vedoucích pozicích mnoha renomovaných institucí i divadelních festivalů

lze najít schopné ženy, které si svou prací zasluhují uznání široké i odborné veřejnosti.

Pavla Petrová je ředitelkou významné výzkumně-vzdělávací organizace Institutu

umění – Divadelního ústavu i Pražského Quadriennale. Jednoho z největších festivalů

scénografie a divadelního prostoru. Novou síť, organizaci propojující lokální i

mezinárodní aktéry v oblasti divadla řídí, Adriana Světlíková. Lenka Lázňovská zase

1 V této práci používám rodově neutrální jazyk. Pro nekonkrétní označení osob, či skupiny osob, tedy

místo tradičně užívaného generického maskulina používám tvary obou rodů. Například místo
obecného označení studenti ve významu studující muži i ženy, požívám genderově senzitivní
označení studenti/ky. Už jazyk založený na generickém maskulinu totiž odráží charakter patriarchální
společnosti, ve které se nacházíme a upozaďuje ženy a jejich postavení ve společnosti.
2 „znepokojeny však, že bez ohledu na tyto dokumenty nadále existuje rozsáhlá diskriminace žen“, viz.
Vyhláška č. 62/1987 Sb. ministra zahraničních věcí o Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace
žen.
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vede NIPOS – Národní informační a poradenské středisko pro kulturu.

Za mezinárodním festivalem současného umění 4+4 dny v pohybu stojí tři producentky

– Denisa Václavová, Markéta Černá, Nikola Böhmová. V českém divadelním prostředí

je rovněž možné najít i tvorbu reflektující problémy žen ve společnosti. Od roku 2015

pořádá pražské divadlo Venuše ve Švehlovce například festival Venušiny dny, který

divákům každoročně představuje současné ženské autorské umění. Rovněž pražské

divadlo A studio Rubín nabízí divákům repertoár tvořený převážně ženskými autorkami

a režisérkami. Těm se rozhodlo věnovat brněnské divadlo Co.labs celou sezonu

2022/2023 s cílem poukázat na nízké zastoupení žen v divadlech.

Přesto se domnívám, že situace žen pracujících v českých divadlech odráží obecně

rozšířené nerovnosti postavení mužů a žen, jako je stereotypizace určitých pracovních

úkonů, a z toho vyplývající horizontální segregace pracovních pozic či existence

neviditelných překážek, které ženám brání či značně ztěžují kariérní postup. Cílem

práce je prokázat přítomnost těchto negativních jevů v divadelních institucích, popsat

jejich projevy i možné příčiny a navrhnout vhodné způsoby řešení. Zabývat se bude

postavením žen na různých pracovních pozicích v divadelních institucích. Zkoumá

strukturu zaměstnanců/kyň divadel dle pohlaví jak na horizontální úrovni organizací

(jaké pozice to které pohlaví v divadle zastává), tak i na vertikální úrovni, tedy kdo

zastává konkrétní vedoucí pozice. Dále také zjišťuje, jak situaci genderové

(ne)rovnosti vnímají sami zaměstnanci/kyně a vedení divadel, případně jak k řešení či

odstranění negativních vlivů nerovností přistupují.

Hlavní výzkumné otázky jsou: Jaký je poměr žen a mužů zaměstnaných v divadlech v

ČR? Jaký je poměr žen a mužů na vedoucích pozicích v těchto divadlech? Jak

genderovou rovnost v divadlech vnímají jeho zaměstnanci a zaměstnankyně a

setkali/y se případně s nějakou formou diskriminace na pracovišti? Jaké překážky ženy

potkávají v jejich divadelních kariérách?

1.1. Zdroje a metoda práce

Hlavními zdroji této práce jsou statistiky o složení zaměstnanců/kyň vybraných divadel

dle pohlaví, rozhovory a literatura a materiály věnující se genderové rovnosti na trhu

práce.

Statistiky jsem vypracovala ze získaných dat o zaměstnancích, která mi na vyžádání

poskytla vybraná divadla napříč ČR. Konkrétně jsou to data o zařazení
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zaměstnanců/kyň dle pohlaví do jednotlivých úseků organizační struktury, výčet

vedoucích pracovníků/pracovnic dle pohlaví a velikost pracovního úvazku pro dané

pracovní pozice a pohlaví. U několika divadel se mi potřebná data podařila získat

ze zveřejněných výročních zpráv za rok 2020. To se však týkalo pouze 2 z 28 případů,

zbylé instituce jsem oslovila s oficiální Žádostí o poskytnutí informací podle zákona

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, neboť v jejich výročních

zprávách byl zveřejněn maximálně přepočtený celkový stav zaměstnanců v úvazcích.

Rozeslat takto oficiální žádost jsem se rozhodla na základě odmítavé odpovědi

od zástupců Národního divadla na e-mailem zaslané otázky. Na oficiální žádost ND

reagovalo vyčíslením nákladů na zpracování takovéto statistiky, jelikož jí divadlo

nedisponovalo. Domnívám se, že tato reakce může být jen přímý důkaz toho, že

Ministerstvo kultury neshromažďuje relevantní statistiky o genderové struktuře

zaměstnanců v kultuře, a to ani u institucí, které přímo spadají do jejich gesce. Ostatní

divadla nebyla v neexistenci genderově strukturované statistiky svých

zaměstnanců/kyň výjimkou.

Sesbírané rozhovory slouží k hlubšímu porozumění toho, jak genderovou rovnost


[…]


27. Panoptikum; autoři: Lenka Vagnerová & Company, režie: Lenka Vagnerová

28. Petr Pan; autor: James M. Barrie, David Drábek, režie: David Drábek
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29. Posedlost; autor: Luchino Visconti, režie: Jakub Šmíd

30. Přes čáru; autor: Philipp Löhe, režie: Tomáš Loužný

31. Revizor; autor: Nikolaj Vasiljevič Gogol, režie: David Drábek

32. Roberto Zucco; autor: Bernard-Marie Koltés, režie: Attila Vidnyánszky ml.

33. Romeo a Julie; autor: William Shakespeare, režie: Michal Dočekal

34. Shirley Valentine; autor: Willy Russell, režie: Zdeněk Kaloč

35. Sláva a pád krále Otakara; autor: Franz Grillparzer, režie: Michal Hába

36. Smrt obchodního cestujícího; autor: Arthur Miller, režie: Michal Dočekal

37. Tak tiše až; autoři: Slavomír Hořínka, Petr Boháč, Jana Šrámková, režie: Petr

Boháč a Miřenka Čechová

38. Tesla; autor a režie: Jakub Maksymov

39. Vím, že víš, že vím…; autoři: Rodolfo Sonego, Renato Giordano, režie: Vladimír

Strnisko

40. Vojna a mír; autor: Lev Nikolajevič Tolstoj, režie: Michal Dočekal

41. Volání divočiny; autoři: Štěpán Gajdoš a Ondřej Novotný podle Jacka Londona,

režie: Štěpán Gajdoš

42. Yerma; autor: Simon Stone podle Federica Garcíi Lorcy, režie: Marián Amsler

43. Zítra swing bude zníti všude; autor: Martin Vačkář, Ondřej Havelka, režie:

Ondřej Havelka

Zdroj: Repertoár MDP na konci sezony 2021/2022. Dostupné

z: https://www.mestskadivadlaprazska.cz/repertoar/

https://www.mestskadivadlaprazska.cz/repertoar/
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Příloha č. 3

Seznam titulů DFXŠ, jejich autorů/ek a režisérů/ek na konci sezony 2021/2022

1. Alois Nebel; autoři: Jaroslav Rudiš, Jaromír 99, Adam Skala, režie: Adam Skala

2. Blbec k večeři; autor: Francis Veber, režie: Šimon Dominik

3. Burian; autor a režie: Tomáš Dianiška

4. Hra, která se zvrtla; autoři: Henry Lewis, Jonathan Sayer, Henry Shields,

režie: Kateřina Dušková

5. Jméno; autoři: Matthieu Delaporte, Alexandre de La Patellière, režie: Petr

Christov

6. Král Lear; autor: William Shakespeare režie: Jakub Nvota

7. Legenda z mlžných hor; autoři/ky: Jan Kučera, Lenka Chválová, Jiří Janků,

režie: Kateřina Dušková

8. Mnoho povyku pro nic; autor: William Shakespeare, režie: Kateřina Dušková

9. Moje první židovské Vánoce; autor: Hadar Galron, režie: Petr Svojtka

10. Nikola Šuhaj; autoři: Ivan Olbracht, Petr Ulrych, režie: Petr Svojtka

11. Obsluhoval jsem anglického krále; autoři: Bohumil Hrabal, Petr Palouš,

režie: Petr Palouš

12. ORTEN!; autor: Adam Steinbauer a kolektiv, režie: Adam Steinbauer

13. SEMAFOR; autoři: Jiří Janků, Šimon Dominik, režie: Šimon Dominik

14. Sialská trojčata; autoři: Radovan Lipus, Milan Šotek, David Vávra,

režie: Radovan Lipus

15. Společenstvo vlastníků; autor: Jiří Havelka, režie: Šimon Dominik

16. Sylva; autorka: Karolina Světlá, režie: Martin Františák

17. Škola žen; autor: Molière, režie: Ivan Rajmont

18. Vražda v Orient expresu; autoři/ky: Ken Ludwig, Agatha Christie, režie: Kateřina

Dušková

Zdroj: Repertoár činohry DFXŠ na konci sezony 2021/2022. Dostupné

z: https://www.saldovo-divadlo.cz/cinohra#repertoar

https://www.saldovo-divadlo.cz/cinohra#repertoar
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Příloha č. 4

Seznam titulů Co.labs, jejich autorů/ek a režisérů/ek na konci sezony 2021/2022

1. _____TATI; autor/ka: kolektiv, režie: Alexandra Bolfová

2. Not a swan; Choregrafie, režie a performance: Patrícia Pažická

3. Self; inspirováno dílem britské autorky Sarah Kane, režie: Alexandra Bolfová

4. I am normal: example no. 3; režie: Juraj Augustín

5. WER ICH; autorky: Denisa Cupáková, Alexandra Bolfová, režie: Alexandra

Bolfová

6. Rabbuni; koncept performance, scénografie, performance: Silvie Kudelová

7. I am not alone; autoři/ky: Juraj Augustín, Petr Holík, Patrícia Pažická, Simona

Vaškovičová

8. Eight cups and the devil; režie, choreografie: Roberta Legros Štěpánková,

Tomáš Janypka

9. Kincugi aneb věř si, čemu chceš; autor: Patrik Boušek, režie: Tereza Říhová

10. LO.VE!; autoři/ky: Petr Novák, Kateřina Lukáčová, choreografie: Tereza Lepold

Vejsadová, Lukáš Lepold

11. Divadelník; autor: Thomas Bernhard, režie: Zetel

12. Ein Strudel und nekonečno; autor/ka: Patrik Boušek a Eva Lietavová, režie: Eva

Lietavová

13. Lapači prachu; autorka: Lucie Faulerová, režie: Eva Lietavová

Zdroj: Repertoár činohry DFXŠ na konci sezony 2021/2022. Dostupné

z: http://www.colabs.cz/theater/

http://www.colabs.cz/theater/
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