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Text posudku:
Bakalářská práce otevírá téma, které je v divadelním prostředí vnímáno, ale řešeno
nekoncepčně, nahodile. Spíše by se dalo říci, že neexistuje tlak, ani motivace, aby
téma genderu instituce řešily. Jako důkaz pestrosti tématu si představte roli ženy v
souboru nezávislého divadla a kamenného (konzervativního) divadla. A to jste ještě
neotevřeli práci Lucie Mlejnkové, která v teoretické části osvětluje fáze feminismu a
genderových studií, aby se poté v praktické části věnovala situaci v horizontální i
vertikální struktuře divadel zřizovaných i nezávislých. Vybrala si úzký úsek činoherního
divadla, což pomáhá k přehlednosti dat. K práci nemám jedinou připomínku, možná
jen příště požádám o správné označení citací kurzívou. To je ale v kontextu úsilí, které
nad touto prací diplomatka strávila, jen formální detail. Práce vysoce přesahuje
parametry bakalářské práce jak svým rozsahem, tak zpracováním dat, bibliografií a
přínosem nejen pro katedru, ale celé divadelní prostředí, kterému to může otevřít oči
v přístupu nejen k ženám, ale ke svým zaměstnancům obecně. Velmi kvalitně jsou
vedeny rozhovory s vedením zkoumaných divadel (MDP, FX, Šaldy a Co.Labs), které
diplomatka konfrontuje s již hotovými daty, která díky tomu přivede ke
srozumitelnému kontextu.

Otázka(y) k obhajobě:

V práci zmiňujete old boys networks. Nemyslíte si, že je to obecný problém českého
divadla, kde existují pro profesionály pouze dvě univerzity? Jaké řešení by mohlo
pomoci českému divadlu, aby se old-boys networks eliminovaly a divadlo bylo pestré
nejen po gendernvé stránce?

Jaký příklad u nás nebo v zahraničí byste pro české divadlo doporučila, aby naplnilo
genderové požadavky 21. století?

Z vaši práce plyne, že ženy jsou zastoupeny více v nezávislém divadle, protože v něm
je méně financí. Je to opravdu jenom tím? Není to spíše tím, že nezávislá divadla i
jejich diváci jsou otevřeni trendům a reflektují potřeby společnosti rychleji?
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